

8月26日,记者从广州市发展改革委获悉,广州市发展改革委、广州市住房和城乡建设局、广州市交通运输局、广州市市场监管局联合发出《关于完善机动车停放服务收费管理有关问题的通知》(以下简称《通知》),明确实行政府指导价、政府定价管理的机动车停放服务收费标准,并对停车费相关减免政策进行规范。《通知》自2021年9月1日起施行,有效期五年。

根据《通知》,在广州市行政区域内,停车场经营者利用依法设立的停车场,提供机动车停放服务经营活动,可收取机动车停放服务收费。机动车停放服务收费按规定分别实行政府定价、政府指导价和市场调节价管理。

据悉,具有自然垄断经营和公益性特征的停车场,其机动车停放服务收费实行政府指导价、政府定价管理。



A 政府指导价停车场 中心六区日间停车最高为每半小时5元

根据《通知》,城市公共交通枢纽站及换乘站配套停车场机动车停放服务收费实行政府指导价管理。(见图一)

景区配套停车场,党政机关、事业单位、非营利性医疗机构、公办学校以及政府投资建设的博物馆、图书馆、青少年宫、文化宫、体育馆等社会公共(公益)性单位配套停车场,各级人民政府财政性资金、城市建设投资(交通投资)公司投资建设的室内专业停车场机动车停放服务收费实行政府指导价管理。(见图二)

机场、车站、码头、口岸配套停车场收费标准实行政府指导价或政府定价管理,具体标准由市价格行政管理部门单独审批。

上述停车场因经营成本等因素影响,确需超出统一的差别化收费标准的,可以向市价格行政

管理部门申请单独核定机动车停放服务收费标准。

城市道路临时泊位收费标准另行规定。

具体停车费政府指导价差别化收费标准也已经出炉。其中,越秀区、海珠区、荔湾区、天河区、白云区、黄埔区等中心六区日间(7:30-21:30)最低为每半小时2元,最高为每半小时5元;夜问(21:30-次日7:30)最低为每半小时1元,最高限价为10元;24小时内最高限价45元。

羊城晚报记者测算,对比此前,中心六区的停车费有不小上涨。比如,广州大剧院停车场目前收费标准为2元/小时,12小时内最高限价6元。如果按照调整后的价格政策,广州大剧院日间停车3小时内收费为2.5元/半小时,3小时以外时长为5元/半小时。停放3小时的话,停车费会从6元上涨到15元;停放9小时以上则从原来的6元增至最高限价的45元。

此外,《通知》要求,政府指导价停车场月保收费标准不得高于24小时最高限价的30倍。

进入实行政府指导价、政府定价管理的停车场不超过15分钟(含15分钟)的车辆,白云国际机

场A、B到达区,广州南站火车站南北区停车场快速接客区等另有特殊规定的区域按其规定执行;

进入实行政府指导价、政府定价管理的停车场并充电不超过1小时(含1小时),且在24小时内未享受过此项优惠的新能源汽车;

军警车辆、实施救助的医院救护车、消防车及市政工程抢修车辆;

法律法规规章规定的其他应当免收机动车停放服务费用的车辆。

如上述第1、第2类车辆停车时长超过规定时限或第2类车辆

文/羊城晚报记者 唐珩 通讯员 发改宣 图/羊城晚报记者 曾育文

C 几个情形免收机动车停放服务收费 新能源汽车停车和充电有利好

此外,新政落实机动车停放服务收费减免政策,鼓励对短时停车实行收费优惠,有下列情形之一的,免收机动车停放服务收费:

进入实行政府指导价、政府定价管理的停车场不超过15分钟(含15分钟)的车辆,白云国际机

场A、B到达区,广州南站火车站南北区停车场快速接客区等另有

特殊规定的区域按其规定执行;

进入实行政府指导价、政府定价管理的停车场并充电不超过1小时(含1小时),且在24小时内未享受过此项优惠的新能源汽

车;

军警车辆、实施救助的医院救护车、消防车及市政工程抢修车辆;

法律法规规章规定的其他应当免收机动车停放服务费用的车辆。

如上述第1、第2类车辆停车时长超过规定时限或第2类车辆

24小时内已享受过同项优惠政策的,则不再享受本款优惠政策,应支付全部停车时长的服务费用。

这一规定让新能源车车主颇为开心。昨天刚刚提了一款新能源汽车的广州车主黄先生介绍,自己家里还有一台汽油车。“我家在番禺,但经常要到天河、越秀办事,如果每次打车,也是一笔不小的费用;开汽油车的话停车费又涨价了。以后如果事情能在1小时内办完,我肯定选择开新能源汽车,既环保,停车也便宜。”

《通知》称,根据《广州市停车场条例》第三十七条,鼓励有条件的机关、企业、事业单位将自用停车场向社会开放,实行错时共享停车。个人可以将有权使用的停车位委托给停车场管理者或者预约停车服务企业实行错时共享停车。预约停车服务企业应当实时向停车信息管理系统上传泊位信息、收费标准。

D 建立全市统一的停车信息管理系统 推广“错时、共享、智慧”停车管理模式

《通知》提出,对于占用业主共有的道路或者其他场地用于停放机动车的车位,其使用事项,提倡业主使用广州市业主决策电子投票系统进行表决、公示。

交通运输行政管理部门应建立全市统一的停车信息管理系统,对收集到的停车场信息实行动态管理,实时公布经营性停车场和城市道路临时泊位的分布位置、泊位数量、使用状况和收费标准等信息。建立健全停车场服务规范,协同各相关部门加强对停车服务行为的监督管理;通过构建停车资源共享平台,推

广“错时、共享、智慧”停车管理模式,进一步提高停车资源利用率。

对于停车场经营者价格违法行为,由市场监管行政管理部门依法查处。对停车场经营者违反停车场服务规范的行为,由各级交通运输行政管理部门按规定处理。对擅自占用业主共有的道路或者其他场地用于停放机动车的行为,由各级住房和城乡建设行政管理部门按规定处理。

《通知》要求,各停车场经营者要严格按照相关规定收费,落实明码标价,主动接受社会监督。

东京残奥会中国首枚奖牌诞生 广东“00后”小将王小梅摘银!

羊城晚报记者 符畅 通讯员 粤残宣

8月25日,东京残奥会首个比赛日,首次征战残奥会的广东“00后”王小梅夺得场地自行车女子3公里个人追逐赛C1-3级银牌,这也是中国代表团在东京残奥会上的首枚奖牌。



以后天努力克服先天不足

王小梅2000年8月出生于云

南大理,刚满21岁,今年是她首

次参加残奥会比赛。由于患有脑

部偏瘫,王小梅的半侧身体虽然

能活动,但并不像健全人那般有

力。2014年,王小梅在广东东莞

开始接受体育训练,最初是作为

田径运动员,但成绩并不突出,因

内心一直渴望站在更高的舞台,

王小梅便投向自行车领域,2015

年年底加入广东残疾人自行车队。

脑部偏瘫对身体协调及平衡

能力有很大的影响,因此掌握自

行车的平衡对王小梅来说并非易

事。“我身体右半边神经失调,左

右发力不平衡,刚接触自行车时,

我总会左右晃,爆发力也不强。”

王小梅说,于是她会特别增加

右边身体的锻炼,多做力量,希

为中国代表团夺得首枚奖牌

王小梅坦言,第一次参加残奥

会,心情紧张而激动。“代表国家参

赛是我的荣幸,能获得这枚奖牌,

也是对我自己努力训练的肯定。”

她告诉记者,赛前她给自己定

的目标就是稳定发挥、超越自

己,教练在赛前也不断鼓励她,

要相信自己,把自己的训练成

绩发挥出来就可以了。据悉,王小

梅在预赛中以3分55秒781的

广东招募千名乡村振兴志愿者

报名截止至9月5日

羊城晚报讯 记者郭敏、通讯

员岳青报道:记者25日从共青团

广东省委员会获悉,“广东大

学生志愿者服务山区计划——广

东高校毕业生志愿服务乡村振

兴行动”(下称“志愿服务乡村振

兴行动”)正式启动。2021年计划招

募千名高校毕业生,前往广东乡

村一线开展乡村振兴志愿服务。

志愿者可享受考研加分等优惠政

策,报名截止日期为9月5日。

据悉,“志愿服务乡村振兴行

动”每年招募选派青年志愿者,前

往粤东粤西粤北地区12市、肇庆

市以及惠州市龙门县的乡村基层

一线开展乡村振兴志愿服务。

招募对象主要为普通高等学

校应届毕业生或在读研究生,以及符

合广东省择业期政策的往届毕业

生,服务期原则上为2-3年,服务协

议一年一签。

2021年,“志愿服务乡村振兴行

动”计划招募1000人。原则上安

排在驻镇帮扶工作队工作,与党

政机关、企事业单位、农村科技特

员、金融助理等人员组团作战,充

分发挥大学生志愿者专业优势,为

乡村振兴注入智力、活力,缓解乡

村人才短缺问题。

记者了解到,“志愿服务乡村振

兴行动”是广东大学生志愿服务

山区计划的专项之一,志愿者

根据实际服务年限享受机关事

单位考核(招聘)、就业、创业、升

学等优惠政策。

有报名意向的高校毕业生可登

录广东志愿者信息管理服务平台

(“i志愿”系统)或关注“i志愿”

“广东志愿者”微信公众号报名。

目前,“志愿服务乡村振兴行

动”由省市两级财政提供经费保

障。参与志愿者按照每人每月

2300元的标准发放生活补贴,每

人每年1000元的标准发放交通补

(分两次发放)、每人每年500元的

标准发放节日补贴。与此同时,

志愿者商业保险购买、体检参照山

区计划标准办理,志愿者参加社会

保险按相关法律法规政策规定办

理,费用由主办单位承担。此外,

鼓励有条件的地区、服务单位为志

愿者提供适当的补助。

专题 千万补贴发放,圆你健康好牙梦

“广东爱牙工程社区行”联合广佛20家德伦口腔连锁派福利!即日起致电020-8375 2288享种牙高额补贴名额,抢0元种植牙方案设计名额,免挂号费、检查费、专家会诊费!



李先生称赞德伦医师好技术

牙齿问题,早发现早治疗

据全国口腔健康流行病学调查显示:我国

90%~97%的成年人患有不同程度的牙周疾病,45岁以上中年人平均每年因牙周病失牙3颗,每10个老年人中,就有一人全口没有一颗牙齿。你也想成为一个全口没牙齿的人吗?如果不是,那么一旦出现牙齿问题就应及时治疗!世界卫生组织建议,成年人应该每年检查一次口腔,而儿童、老年人、吸烟人士则半年一次。



牙周病导致牙齿掉落

李先生最近来到德伦口腔看牙,原因是缺牙吃不了东西变得日渐消瘦。医生在问诊中得知,李先生一直有牙周问题却没重视,后来牙齿就接连一颗颗掉落,耽误了最佳治疗时间。在接诊医师的安排下,李先生接受了数字化即刻亲骨种植牙。



李先生缺牙导致吃东西变得困难

数字化种牙,圆你好牙梦

数字化即刻亲骨种植牙通过数字化3D模型分析,植入最少的种植体,实现全口/半口缺牙修复。拔牙、种牙、戴冠一步到位!它即拔即种,治疗周期短,更能节约费用;微创舒适